Baldewinus de Riveris & Nigellus episcopus exordium ce- Pag. 864.
perunt civilis belli contra Stephanum regem.

Malignorū instinctu, monachis obnixe dissuadentibus, contra regem munitionem in Ely ex lapide & cemento statuerat Nigellus firmis: quod virtute S. Etheldredæ crebro dissolvebatur. Unde ad aquam prope machinas contruxit munitionem (de lignis factam) aggere cinxit, & Alherede a nihilominum reparatum custodiæ mancipavit.

Cognoscentes hoc potentes quidam patriæ, habito cum episcopo sermone, pactum b stabiliū per suum auxilium locum contra regem firmissime tenere. Stephanus misit exercitum ad expugnandam insulam de Ely. Frustra autem laborante exercitu, ipse rex supervenit cum naviculis ad Alherede, & innexis desuper crateribus vadum equitibus transmeabilem fecit &c. ut rebelles aufugerint.

Nigellus clam noctu fugit cum 3. sociis ad Matildem imperat: quæ erat Glocestriæ.

Stephanus post victoriam gratus monachis Elien:

Stephanus rex milites Nigelli coëgit castellum de Alherede relinquere, ac suis custodiendum tradidit, & res totius episcopatus in manus suas accepit.

Alexander monachus Elien: & postea Prior, vir eloquens, à Nigello cum supplicibus literis Romam missus, literas à pont: Ro: de restituendo Nigello reportavit.

Post 2. annos dirigitur à Stephano in Ely comes Galfredus de Magna Villa, cum comite Gilberto, & milites episcopi captos vinxerunt.

Nigellus à Stephano sedi restitutus recepit à comitibus prædictis castellum de Alrehede, fultus auxiliis Dæ. Imperatricis.

Nigellus, consilio Gocelini de Ely, Radulphi dapiferi, ac Alexandri pincernæ, fervorum suorum, bona Elien: eccl: diripuit.

Nigellus, dum pergat imperatricem videre, spoliatus est re- Pag. 865.
bus omnibus à militibus Stephani regis apud Warham.

Nigellus, cum convenisset imperat: rediit ad sedem suam,

^a Lege, nihilominus. ^b Lege, stabiliunt.

qua bona parte ornamentorum spoliata, Romam se contulit, ac Lucium episcopum convenit.

Homines regis erga Ely infidias unanimiter paraverunt, adversum quos cum custodes insulæ non sufficerent rebellare, Galfridum comitem, tunc adversarium Stephani regis, incendiis patriam & seditione perturbantem, fuscipiunt: cui etiam castrum de Ely, atque Alrehede, ob firmamentum tuitionis, submiserunt. Hic totus in rabiem versus, invectus Ramefiam, nobile monaster: invadens, fugata monach: caterva, custodiam posuit.

Similiter apud Benewik in ipso transitu aquarum.

Inde recessum habuit per Ely quiete ad Fordham, quam contra hostes sibi convalida manu equitum firmam usurpavit.

Stephanus rex spoliat ac distrahit possessiones Nigelli.

Fames ingens in Ely coëgit monach: reliquam ornamentorum ecclesiast: partem vendere.

Famem per vicinas regiones mag: pestis secuta est.

Comes Gaufridus interim ab exercitu regis interiit.

Nigellus à fede Ro: ad Ely rediit.

forfan Richardi

Richardus de Ponte cardi, clericus & nobilis, egit causam Nigelli apud Stephanum.

Nigellus veniens ad Jepsuic placavit Stephanum, datis 300. marcis, & filium suum obsidem dedit, quem adolescentem in monaster: nutriebat, pro quo, & per quem, mag: & multis lædebatur eccl: incommodis.

Nigellus ornamenta eccl: suæ iterum spoliat.

Stephanus rex cum 19. annis reg: morbo disenteriae obiit.

Nigellus episcopus emit à rege Henrico 2. iter Tholosam paranti, Thesaurariæ regis ministerium pro Richardo filio suo 400. libris.

pag. 866. Nigellus episcopus 3º. Romam petit.

Eugenius episcopus Ro. refutat pallam ditiff: à Nigello sibi oblatam, quam Emma regina S. Etheldredæ dedit.

Nigellus, ab Adriano pont: Ro: poena suspensionis multatus, ob ornamenta eccl: Elien: toties spoliata, relaxatus est precibus Henrici regis.

Gul: Warenne comes, comes de Clare, comes de Albarle, Gaufridus ^a Marc, Henricus filius Geroldi, Robertus filius Unfrid, & Joannes ^b de, ab episcopo Ro: excommunicati hac lege nisi ^c red eccl: Elien: ablatas possessiones.

Vir nobilis quidam, camerarius comitis Britan: & Riche-
mont: ad mortem pene infirmatus, habitum religionis à monach: de Ely accepit. Insuper cellam apud Deneiam, quam

^a Martelli Tom. I Anglia Sacra, p. 627. ^b Part adjiciend. ex Angl. Sacr. loc. cit. ^c L redderent.

ipsi monachi sub eo firmaverant, se cum jure perpetuo illis tradidit possidendam, & charta sua confirmavit.

Tunc temporis emerunt monachi Elien: ab Alberico Picot partem suam de Deneia, remanente tamen ad usus illorum Elmeneia cum terra, quam pater Alberici Picot dedit illis in villa de Beche, id est, sex ^a acras cum curtilagio.

Reg: præfuit cellæ S. Jacobi & S. Leonardi in infula Deneia.

Elmeneia infula ^b data" cum decimis de Wilbucham & Wendeya monachis de Deneie.

Obiit Nigellus episcopus cum præfuisset annis 36. id est, anno D. 1169. 3. Cal: Jun: Sepultus est in eccl: S. Etheldredæ coram altare S. Crucis.

Mortuo Nigello, Richardus ejus filius Franciam petit, ac regem monach: Elien: infestum reddit.

Ex vita Galfridi Ridel episcopi.

Galfridus Ridel, archidiaconus Cantuar: consecratus est in episcopum Elien: anno D. 1174. anno 21. Henr: 21. Sedit annis 14. additis septimanis 45. diebus etiam 3. Obiit 12. Cal: Septembr: intestatus Wintoniæ anno 1^o. regis Richardi. Ideo bona ejus confiscata sunt. Pecuniam numeratam habebat 3000. marcarum & 200s.

Novum opus eccl: Elien: versus occidentem cum turri usque ad cumulum fere perfecit.

Ex vita Gul. de Longo campo episcopi.

Pag. 867.

Richardus cancellar: Richardi regis, & iusticiarius totius Angl: electus in episcopum Elien: anno D. 1190. & prid. Cal. Januar. consecratus.

De cujus festa inthronizatione quidam sic scripsit:

"Prævisis aliis Eliensia festa videre,

"Est quasi prævisa nocte videre diem."

Gulielmus factus à Clemente pont: Ro. legatus Angl: Walliæ & Hiberniæ.

Anno D. 1191. fugit Gulielmus episcopus à facie Joannis, fratris Richardi regis Angl: & apud Dover in veste muliebri comprehenditur, ac non multo post remittitur.

Dum autem tenderet Gul: episcopus Romam versus pro negotiis regis, completis à die consecrat: 7. annis & 30. obiit apud Pictavium prid. Cal. Febr: anno D. 1197. Sepultus est in

abbatia quadam ordinis Cistert: quæ vocatur ^{Cluni} c Pum. Cor vero ejus jacet in parva tumba marmorea prope altare beati Martini.

^a Sic, cum duobus punctis subiectis. Sed acras itidem in Angl. Sacr. ^b Bis occurrit. ^c Sic MS. Sed Pinu Angl. Sacr. T. I. p. 633.

JOANNIS LELANDI

Ex vita Eustachii episcopi.

Eustachius, decanus Sarum, electus in episcopum Elien: 3. Idus Aug: anno D. 1197. & 9^o. anno reg: Richardi regis.

Sedit annis 16. mens: 11. dieb. 21.

Obiit 3. No. Febr: anno D. 1215. & 16. reg: Joannis.

Dedit multa ornamenta ex auro & argento Elien: eccl:

Construxit Eustachius novam Galileam à fundamentis versus occident: partem Elien: eccl:

Eustachius perquisivit terras in Berkingham ad usum eccl: Elien: ab Hamelino Comite Warenn:

✚ Galfridus de Burgo, archid: Norwicensis, electus in episcopum Elien:

✚ Sed monachi resilientes ab electione, non dum publicata, elegerunt Robertum Eboracensem, qui sine consecratione, pendente tamen lite, tenuit episcopatum fere per quinquennium.

Pag. 868.

Ex vita Joannis de Fontibus episcopi.

Anno reg: Henrici 3. cassatis electis Galfredo & Roberto, datus est episcop: Elien: à Pandulpho legato, & archiepiscopo Cantuar: Stephano, Joanni abbati de Fontibus.

Sedit annis quinque, septimanis 8. dieb: 2.

Obiit prid: Non: Maii apud Dunholm anno D. 1225.

Sepultus est in eccl: Elien: versus altare S. Andreæ. Nunc vero jacet in pavimento coram mag: altari ad pedes Joannis de Crandene tectus duobus lapidibus marmoreis.

Ex vita Galfridi de Burgo episcopi.

Galfridus archid: Norwicensis consecr: est in episcopum Elien: anno D. 1225.

Sedit annis 3. mens: 6. dieb: 2. Obiit 16. Cal: Jan: anno D. 1228.

Sepultus est in eccl: Elien: ex boreali parte chori.

Dedit 200. acras de Moore in marisco de Wisebeche ad augmentationem prioratus.

Ex vita Hugonis de Northwolde episcopi.

Hugo abbas de Byri consecr: in episcopum Elien: 4. No: Jun: anno D. 1229. & reg: Henr: 3. 12^o.

Sedit 25. annis, sept: 9. dieb: 2.

Obiit 8. Id: Augusti anno D. 1254.

Hic præ omnibus prædecessoribus suis pollet ædificiis, prævalet beneficiis.

Construxit aulam episcopalem in Ely, in Ditton, & in ceteris ejus maneriis fere omnibus construxit ædificia.

Ædificavit novum opus eccl: Elien: versus orientem à fundamentis, quod Presbyterium nuncupatur: quod quidem opus

opus in 17. annis perfecit, expensis 5350. libr: 18. solidorum, & 8. denar:

Construxit etiam novam turrem ligneam versus Galileam.

Ex vita Gul: de Kirkenni episcopi.

Gulielmus cancellar: Henr: 3. regis Angl: fuit electus anno D. 1255. 18. Cal: Sept:

Sedit anno uno, sept: 5. diebus 2.

Obiit 11. Cal. Octobr: apud Sughu in Hispania anno D. 1256. & reg: Henr: regis 38.

Cor ejus sepultum in eccl: Elien:

Ex vita Hugonis de Balesham episcopi.

Pag. 869.

Hugo Sub-Prior Elien: eccl: electus est Id: Novembr: anno D. 1256. & 40. reg. Henr: 3.

Henricus rex & Bonifacius arch: Cantuar: electionem cavaverunt.

Hugo Romam petiit, ubi ab Alexandro 4^o. pont: Ro: consecr: est prid: Id: Octobr: anno D. 1257.

Sedit annis 28. sept: 34. dieb: vero 6.

Obiit anno D. 1286. 16. Cal. Jul. apud Dodington anno reg: Edwardi regis 14.

Sepultus est in cathedr: eccl: Elien: coram magno altari 8. Cal. ejusdem mensis à Thoma Rofensi episcopo.

Ex vita Joannis de Kirkeby.

Joannes de Kirkeby decanus Wyburnensis, & thesaurarius Edwardi 1. regis Angl: electus fuit anno D. 1286. 7^o. Cal: Aug: quo tempore rex fuit Parisiis.

Sedit annis 3. sept. 26. dieb: 3.

Obiit 7. Cal: Apr: apud Ely, anno D. 1290.

Sepultus fuit à magistro Rogero de Walpole, Norwicen: episcopo, in Ely coram cruce ex parte boreali chori ante altare S. Joann: Bapt: Cal: dicti mensis.

Ex vita Gul: de Luda episcopi.

Gulielmus decanus S. Martini Londini, archid: Dunelmensis, & thesaurarius cameræ Edwardi regis, electus est in episcopum Elien: 4. Non: Maii anno D. 1290. & Edwardi regis 18.

Sedit annis 7.

Sepultus est in parte australi Elien: eccl: inter 2. columnas juxta mag: altare ad introitum veteris capellæ S. Mariæ.

Ex vita Radulphi de Walepole episcopi.

Una pars monachorum elegerunt Joannem Saleman Priorem Elien: in episcopum Elien:

Altera pars elegit D^m. Joannem de Langton thesaurarium regis Edwardi.

Pag. 870. Bonifacius episcopus Ro: cassata utriusque electione, Radulphum de Walpole theolog: professorem à sede Norwicensi ad Eliensem transtulit. Et Joannem Saleman, Priorem Elien: præfecit sedi Norwicensi anno D. 1298.

Sedit Radulphus in eccl: Elien: 3. fere annis.

Obiit 11. Cal. Apr: sub finem anni D. 1301.

Sepultus est in eccl: Elien: coram summo altari in pavimento.

Ex vita Roberti de Orford episcopi.

Robertus Prior Elien: electus est 18. Cal: Maii anno D. 1302.

Robertus Cantuar: archiepiscopus cupiebat cassare electionem Roberti Orford.

Pont: Ro: consecr: Robertum Romæ.

Robertus à Roma ad Ely reversus est oneratus quindecim millibus libr: æris alieni.

Sedit annis 7. & ultra.

Obiit apud Downham 12. Cal: Febr: anno D. 1309.

Sepultus est ante summum altare in pavimento juxta Radulphum de Walpole.

Ex vita Joannis de Ketene episcopi.

Rex, regina, & barones scripserunt Priori & conventui de Ely, subnixè rogantes, ut eligerent in episcopum Bonifacium de Salucz, Lombardum clericum, nobili genere ortum.

Joannes de Ketene elemosynarius eccl: Elien: electus in episcopum.

Sedit annis 7.

Obiit prid: Id: Maii anno D. 1316^o.

Sepultus est in pavimento coram summo altari.

Ex vita Joannis de Hothun episcopi.

Joannes, clericus Edwardi regis, electus anno D. 1316.

Frater Alanus de Walsingham factus Sub-Prior Eliensis circa 5. annum Joannis de Hothun, & postea sacrista.

Pag. 871. Anno D. 1341. in nocte ante diem S. Ermenildæ subito ruit campanile super chorum, cum tanto strepitu ac fragore, ut putaretur terræ-motus.

Alanus sacrista emundavit locum, in quo novum campanile erat extructurus, per octo partes arte architectoria mensuratas, in quibus octo columnæ lapideæ, totum ædificium supportantes, erigerentur, & infra quas chorus postea cum stallis esset construendus fodere fecit, & scrutari, donec inveniret locum solidum ubi fundamentum operis secure posset inchoare. Quod quidem opus usque ad superiorem tabulatum per 6. annos consummatum, anno D. 1328.

Et

Et statim eodem anno illa artificiosa structura lignea novi campanilis, summo ac mirabili mentis ingenio imaginata, super prædictum opus lapideum ædificanda, fuit incepta, & maximis ac onerosis impensis, præsertim pro lignis grossis, prædictæ structuræ necessario congruentibus, longe lateque quærendis, & difficultate max: tandem inventis, magno pretio comparatis, ac per terram & per mare ad Ely adductis, nec non & per ingeniosos artifices sculptis ac fabricatis, atque in ipso opere artificiosè coadunatis, honorificam & optatam, deo auxiliante, fortita est consummationem.

Sumptus novi campanilis per 20. annos tempore Alani sacristæ 2406. li. 6. solidi, 11. denar:

Sumptus novæ cameræ juxta infirmariam 3. annis 60. li. 17. fol. 9. denar: & ob.

Sumptus novi muri juxta cœmiterium, cum sedis ibidem perquisitis, una cum constructione novarum domorum, & portarum, & murorum per circuitum in sacristaria per 12. annos 188. li. 13. fol: 11. denar:

Crux, quam Edgarus rex dedit eccl: Elien: furto, cum aliis ornamentis, tempore Alani sacristæ sublata.

Locus nomine Quenesbour ad partem australem turris exterioris in Ely.

Crux Edgari indicio furis relata.

Frater Alanus ex parte boreali juxta villam in longum à cœmiterio parochialis eccl: usque ad officium eleemosynariæ murum erexit lapideum bonum, & altum; & alterum à loco ubi incepit usque ad angulum capellæ S. Mariæ, cingens muris totum officium sacristariæ. Pag. 872.

Joannes de Hothun episcopus Elien: contulit Priori & conventui de Ely quoddam manerium in Northwold, vocatum Dageney, pro quo excambiatum fuit cum Thoma de Chepham quoddam aliud maner: in Litlebyri in Essex, vocatum Overhale, & Netherhale, cum Merecroft, & aliis pertinentiis.

Joannes de Hothun episcopus fieri fecit illam novam fabricam, pulchram valde, incipientem ab opere bonæ memoriæ Hugonis de Northwolde, protendentem ad novam fabricam chori, expensis 2034. libr: 12. fol: 8. denariorum ob: quadr:

Sedit Joannes Hothun in episcopatu ann: fere 20.

Obiit apud Somersham, paralyti percussus, 18. Cal: Febr: anno D. 1336.

Dedit eccl: Elien: calicem aureum, & duos urceolos aureos.

Sepultus est in eccl: Elien: ad partem orientalem altaris in choro versus mag: altare, sub quadam pulchra structura lapidea, cum imagine episcopi de alabastro super tumulum.

Ex vita Simonis de Monte acuto.

Frater Joannes de Cranden, Prior de Ely, electus in episcopum Elien: 4. Id: Mart:

Sed hæc electio cassata fuit ab episcopo Ro: & Simon de Monte acuto translatus est ab Wigornia in sedem Elien:

Joannes de Cranden, Prior Elien: fecit novam capellam mirandi decoris ad hospitium Prioris.

Joannes de ^a Craden, Prior Elien: perquisivit quoddam hospitium in ^b Canteburgia pro scholaribus nostris monachis ibidem hospitandis. Sed postea, pro quibusdam beneficiis eccl: Elien: factis per Gul: Bateman episcopum Norwicensem, concessum fuit & collatum dictum hospitium Scholaribus de aula S. Trinitatis Cantabrigiæ; cujus aulae cum scholaribus dictus pater reverendus fuerat fundator primus.

pag. 873.

Alanus de Walsingham ex sacrista factus Prior Elien:

Simon de Monte acuto episcopus Elien: circa fabricam novæ capellæ S. Mariæ, ex parte boreali suæ cathedr: eccl: inceptam, multas & largas impensas tradidit. Sed morte præventus tantum inchoatam reliquit.